CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 886 / 2019

p

• 	 :$yjnu1a: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do
-:eito Igor Soares, informaçOes sobre os repasses do

Fuido de Desenvolvimento da Educação Básica

q 	0Fdeb).

REQUFth9$ a frlesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental
vigente, seja oficiL10 aojPrefeito Municipal, ExcelentIssimo Senhor Igor Soares junto a
Secretaria de Educacao, aos cuidados da Secretária Profa. Eliana Maria da Cruz Silva,
que informe a esta Casa de Leis sobre os repasses do Fundo de Desenvolvirnento da
Educação Básica (Fundeb), e se ha possibilidade de investir esses repasses no Proj eto
Bolsa Creche.

•

\:c:tzy 	 Uf= 	0 AflR. 2019 us ilea iva 	 \\ 	/c\

(U17

Urriara Municipal de Itapays
EstagWio (a)

Senhor Presidente: - 	 1

Senhoras e Senhores Vereadores: -

Lutando desde 2017 via requerimento 612/2017 (anexo) por urn projeto
emergencial em para aliviar a alta demanda de pedido de vagas em creches da cidade,
trago ao executivo essa propositura dando continuidade a minha luta pelas macs de
Itapevi, pedido se ha possibilidade de ter repasses do Fundo de Desenvolvimento da
Educaçao Básica (Fundeb) no projeto do Bolsa Creche, usando recursos do Governo
Federal.

Sala das SessOes Benvindo Moreira Nery, 30 de Abril de 2019.

/ 	fAVY 1

\ 	IvonIdo Andrade da Hora
\

	VEREADOR"CHAMBINHO"
Vice-Presidente

Rua Arnaldo Sergio Gordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - Ilapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcainaraitapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
..EstadodcSãoPaulo

REQUERIMENTO No 612 / 2017

Sümula: Requeiro ao Governo Municipal, na

'i 	pessoa do Prefeito Igor Soares, junto a
R 	n: 	t E ITAPEVI

Secretaria de Justica aos cuidados do
Secretário Sr. Thulio Carninhoto Nassa, se ha

16 	/011 	estudos para que envie a essa casa de leis urn
projeto de Lei instituindo o Programa "Bolsa

J 	Creche' como medida ernergencial para

V

	 ampliar a oferta de vagas em creches no
rnunicIpio.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentissimo Senhor Igor Soares, junto a
Secretaria de Justiça aos cuiclados do Secretário Sr. Thullo Caminhoto Nassa, se ha
estudos para que envie a essa casa de leis urn projeto de Lei instituindo o Prograrna
"Bolsa Creche" como medida ernergencial para ampliar a
no municipio. 	 MUNICIPAL DE 1TAPEVI

Justificativa
POTO CO LO

i
ga

Senhor Presidente:-

José

Ponte l delta o

O17

Senhoras e

PssStefltG iegIs%ath1Q

11ores Vereadores:-.
	Municipal

0 Bolsa Creche (firniando convenio corn Escolar partic.ulares de Educação
infantil) é urna medida emergenciat ate que o rnunicIpio amplie a oferta de vagas em
creches ptiblicas corn a construço de novas escolas, entretanto, é urn apoio necessário
para as mães trabaThadoras e garante o futuro de nossas crianças. E urna alternativa
para dirninuir a demanda por vagas na educaço infantil, diante do elevado nürnero de
crianças na tista de espera. E importante salientar que o objetivo não é isentar o poder
pühlico de ampliar a sua redeprópria mas favorecer a solução do problema de
demanda em urn curto intervalo de tempo. Em anexo, urn exemplo, o Projeto de Lei n°
372/2015 da cidade de Manaus.

Sala das Sessöes,Beivindo Moreira Nery, 18 de Abril de 2017.

cY'J LA

IVTR~EA~DOR
IThbRADE DA flORA

 "CHAMB1NHO

Rua Arnaldo Cordeiro dos Neves, 80 - hila Now Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (î 1) 4141-4472 - wwwcarnaraitapevi.sp.gothr

ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR PROF. SAMUEL

PROJETO DE LEI No 372 /2015

DISPOE Programa Bolsa Creche
As criancas que näo obtenham
vagas na rede municipal, através
de convénlo corn Escolas
particutares de Educação Infantil
e dá outras providéncias.

Art. 1° Fica estabelecido o Programa Bolsa Creche atravOs de corivénios da
Prefeitura de Manaus corn escoas particulares de educaçâo infantil, acalcando o
aumento de oferta de vagas, corn a permissào de "botsas creches as crianças
constantes das listas de espera por vagas nas creches municipais de Manaus.

Art. 20  0 Prograrna Bosa Creche destina.-se as mães em vulnerabihdade
socloeconômicas e que trabatham fora, cujos rendimentos familiares sejam
inheriores a 2 (dois) salários mirümos mensais.

Parégrafo cinico. A condição de trabaiho estabeecida no caput deste artigo poderá
ser comprovada através da CTPS, ou, no caso do trabaiho informal, por declaração
firmada pela própria mae.

Art. 30  A idade dos fllhos compreendera 0 (zero) e 3 (trés) anos.

Art. 40  As escolas de educacao infantil interessadas em firmar o convênio deverão
cadastrar-se junto a Secretaria da Educaçào, inhormando qual a disponibilidade de
vagas, preenchendo, no minimo, Os seguintes requisitos:

I - estar devidamente registrado no Conselho Municipal dos Direitos das Crianças
e dos Adolescentes - CMDCA;

II - possuir a}vará ou Iicença de funcionamento e a devida homologacào da
Secretaria da Educacao.

Art. 50  As escolas de educação infantil interessadas em hirmar 0 convênio deverão
declarar que sao responsáveis e obrigam-se a:

I - manter sob sua guarda e protecéo a menor, ate ser devolvido a uma pessoa de
sua familia ou responsável;

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - Sâo Raimundo
CEP 69027-020 - Manaus

Gabinete 32, 10  Andar - Tef.JFax: 92 3303-2830
e-mail: prof.samueIcmrn.am.gov.br

ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR PROF. SAMUEL

II - msnistrar suporte pedagogico a crianca, sob supervisao da Secretar(a da
Educaçäo no que Ihe couber;

III - não cobrar taxa de qualquer natureza dos alunos beneficiários da 'Bolsa
Creche".

IV - encaminhar controle de frequência, dos alunos beneficiários da "Bolsa
Creche", a Secretaria da Educaçao, mensalmente.

Art. 60  Havendo demanda, ou seja, se a rede ptib(ica mostrar-se insuficiente, a
Secretaria da Educação encaminharâ o aluno a creche cadastrada mais prOxima
de sua residéncia, dando-se preferência, quando no mesmo bairro.

Art. 7 0  0 valor a ser pago por vaga dispornblizada e ocupada, a titulo de 'Bolsa
Creche", será aquele baixado pelo Poder Executivo, a cada exercrcio, através de
decreto.

Paragrafo Unico. 0 valor da bolsa será definido através de levantamento e planfiha
a ser elaborada pela Secretaria da Educação, considerando sempre como base de
cálculo o custo por vaga criada no sistema proprio.

Art. 80  Para a realização dos projetos, programas ou açOes que visem a efetivar Os

objetivos do convenio de que trata esta Lei, o Poder executivo promoverá a
celebraçäo de contratos, termos e outros instrumentos legais de sua competência.

Art. 90  As despesas decorrentes da execucâo desta Lei correräo por conta de
dotaçães orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Plenário Adriano Jorge, 20 de Outubro de 2015.

Vereador
Prof. Samuel

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - Säo Raimundo
CEP 69027-020 - Manaus

Gabnete 32, 1 11  Andar— Tel/Fax: 92 3303-2830
e-mail; prof.samuel@cmm.am.gov.br

ESTADO DO AMAZONAS
CAM ARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR PROF. SAMUEL

JUSTIFICATIVA

0 "Bolsa Creche" é uma medida emergencial ate que a municIplo amplie a

oferta de vagas em creches püblicas corn a construcao de novas escolas,

entretanto, é urn apoio necessãrio para a mae trabalhadora e garante o futuro de

nossas crianças.

Referido "Bolsa Creche" e uma alternativa irnediata para diminuir a demarida

por vagas na educaçao infantil, diante do elevado nCimero de crianças na lista de

espera das creches do municipio. 0 objetivo da lei nâo é isentar o poder pCiblico de

ampliar sua rede própria, mas favorecer a solução do problema da demanda em

urn curto intervalo de tempo.

Portanto, venho através dessa propositura corn a objetivo de contribuir para

a meihoria cia educaçao de nossas cranças hoje e cidadãos amanhâ, conclamo Os

nobres parlamentares ao apolo na aprovaçâo da presente proposição.

Vereador
Prof. Samuel

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - São Raimundo
CEP 69027-020 - Manaus

Gabinete 32, 10  Andar— Tel/Fax: 92 3303-2830
e-mail; prof. samuekcmm.am.gov.br

Sala das SessOes vindo Moreira Nery, 18 de Abril de 2017.

DEDAHORA
AMBINFK)"

CAMARA MUNICIPAL BE ITAPEVI

- Estado de São Paulo -

REQUERIN1ENTO N 11  612 /2017

TAPEV
A: 	C

16 	t ?0i1

S(imula: Requeiro ao Governo Municipal, na
pessoa do Prefeito Igor Soares, junto a
Secretaria de Justiça aos cuidados do
Secretário Sr. Thulio Caminhoto Nassa, Sc ha
estudos para que envie a essa casa de leis urn
projeto de Lei instituindo o Programa "Bolsa
Creche" como medida emergencial para
ampliar a oferta de vagas em creches no
rnunicipio.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,
seja oticiado ao Prefeito Municipal, ExcelentIssimo Senhor Igor Soares, junto a
Secretaria de Justica aos cuidados do Secretário Sr. Thulio Caminhoto Nassa, se ha
estudos para que envie a essa casa de leis urn projeto de Lei instituindo o Programa
"Bolsa Creche" como medida emergencial para ampliar a ofeda  gag  eLa

no rnunicipio. 	 JARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Justificativa
PR 0 T OC 0 LO

Senhor Presidente:-
Senhoras e Senhores Vereadores:- ____

-

0 Bolsa Creche (firmando convenio corn Escolar particulares de Educaçao
infantil) é uma medida emergencial ate que o municipio aniplie a oferta de vagas em
creches páblicas corn a construço de novas escolas, entretanto, é urn apoio necessário
para as mftes trabaihadoras e garante o futuro de nossas cnanças. E uma alternativa
para diminuir a demanda por vagas na educaçäo infantil, diante do elevado nOmero de
crianças na lista de espera. E importante salientar clue  o objetivo nio C isentar o poder
piiblico de ampliar a sua rede própria mas favorecer a solução do problema de
demanda em urn curto intervalo de tempo. Em anexo, urn exemplo, o Projeto de Lei n°
372/2015 da cidade de Manaus.

Rua Arnaldo Cordeiro das Weves, 8() - '11a Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcwnaraitapevi.sp.gotthr

ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GAS INETE DO VEREADOR PROF. SAMUEL

PROJETO DE LEI No 372 12015

DISPOE Programa Bolsa Creche
As criancas que no obtenham
vagas na rede municipal, através
de convênio corn Escolas
particu lares de Educaçäo I nfantil
e dá outras providOncias.

Art. 10  Fica estabelecido o Programa Bolsa Creche através de convênios da
Prefeitura de Manaus corn escotas particufares de educação infantil, acalcando 0

aumento de oferta de vagas, corn a permssao de bolsas creches as crianças
constantes das listas de espera por vagas nas creches municipais de Manaus.

Art. 2 11  0 Programa Bolsa Creche des1inase as màes em vulnerabilidade
socioeconômicas e que trabaiham bra, cujos rendimentos famiiiares sejam
inferiores a 2 (dois) salários mInimos mensais.

Parágrafo (mica. A condiçào de trabaho estabelecida no caput deste artigo poderã
ser comprovada através da CTPS, ou, no caso do trabaiho informal, por declaração
firmada pela propria mae.

Art. 30  A idade dos filhos compreenderâ 0 (zero) e 3 (trés) anos,

Art. 40  As escolas de educaçao infantil interessadas em firmar o convênio deverão
cadastrar-se junto a Secretaria da Educaçao, informando qual a disponibilidade de
vagas, preenchendo, no minima, as seguintes requisitos:

- estar devidamente registrado no Conselho Municipal dos Direitos das Crianças
e dos Adolescentes - CMDCA;

II - possuir alvará ou licença de funcionamento e a devida homologacão da
Secretaria da Educação.

Art. 50  As escolas de educaço infantil interessadas em firmar 0 convênio deveräo
declarar que são responsâveis e obrigam-se a:

- manter sob sua guarda e proteção o menor, ate ser devolvido a uma pessoa de
sua famIlia ou responsável;

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - So Raimundo
CEP 69027-020 - Manaus

Gabinete 32, 1 0 Andar—TeIJFax: 92 3303-2830
e-mail. prof.samueIcmm.am.gov.br

C-.

ESTADO 00 AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR PROF. SAMUEL

ii - ministrar suporte pedagogico a crianca, sob supervsâo da Secretaria da
Educaçâo no que Ihe couber;

III - não cobrar taxa de qualquer natureza dos alunos beneficiários da 'Bolsa
Creche".

IV - encaminhar cantrole de frequênda, dos alunos beneficiártos da "Bolsa
Creche", a Secretaria da Educação, mensalmente.

Art. 60  Havendo demanda, ou seja, se a rede püb{ica mostrar-se insuficiente, a
Secretara da Educacão encaminhará a aluno creche cadastrada mais prOxima
de sua residência, dando-se preferênca, quar,do no mesmo bairro.

Art. 7 0  0 valor a ser pago por vaga disponibilizada e ocupada, a titulo de "Boise
Creche", será aquele baixado pelo Poder Executivo, a cada exercIcio, através de
decreto.

Paragrafo Unico. 0 valor da bolsa será definido através de levaritamento e planilha
a ser elaborada pela Secretaria da Educacão, considerando sempre coma base de
cálculo o custo por vaga criada no sistema prOprio.

Art. 80  Para a realização dos projetos, programas ou açOes que visem a efetivar os
objetivos do convénjo de que trata esta Lei, o Poder executivo promoveré a
celebracão de contratos, termos e outros instrumentos legais de sua competencia.

Art. 90  As despesas decorrentes da execuço desta Lei correrão par conta de
dotaçOes orçamentárias práprias, suplementadas, se necessàrio.

Plenário Adriano Jorge, 20 de Outubro de 2015.

Vereador
Prof. Samuel

Rua Padre Agostirtho Caballero Martin, 850 - So Raimundo
CEP 69027-020 - Manaus

Gabinete 32, 10  Andar— Tel/Fax: 92 3303-2830
e-mail: proLsamuel@cmm.armgov.br

ESTADO DO AMAZONAS
CAMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GABINETE DO VEREADOR PROF. SAMUEL

JUSTIFICATIVA

0 "Bolsa Creche' e uma medida ernergencial ate que o municipio amplie a

oferta de vagas em creches püblicas corn a construç.âo de novas escolas,

entretanto, e urn apolo necessãrio para a mae trabaihadora e garante o futuro de

nossas crianças.

Referido "Boise Creche" é uma alternative imediata pare diminuir a demanda

por vegas na educaçao infantil, diante do elevado nUmero de criancas na lista de

espera das creches do municipio. 0 objetivo da lei nào é isentar o poder pUblico de

ampliar sua rede prôpria, mas favorecer a soluçâo do problema da demanda em

urn curto intervalo de tempo.

Portanto, venho através dessa propositura corn o objetivo de contribuir para

a meihoria da educaçao  de nossas crianças hoje e cidadãos amanhâ, conciamo Os

nobres pariamentares ao apoio na aprovação da presente proposição.

Vereador
Prof. Samuel

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - So Raimundo
CEP 69027-020 - Manaus

Gabinete 32, 1 0  Andar - Tel/Fax; 92 3303-2830
e-mail: prof.sarnuel@crnm.arn.gov.br